
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17  del 04.04.2018 pagina 1 

 

Oggetto: Aggiornamento documentazione tecnica e approvazione provvedimento a contrarre per la 

fornitura e posa di serramenti per la realizzazione della nuova porta ingresso alla sala da 

pranzo e bussola esterna lato ovest edificio – immediatamente eseguibile  

 

Il Presidente relaziona sull’argomento: 

Ricorda che con Deliberazione 60 dd 28.09.2017 si approvava la documentazione tecnica 

redatta dal tecnico e archiviata presso gli uffici dell’Ente; 

Informa che il tecnico ha da poco consegnato la documentazione tecnica aggiornata con le 

modifiche introdotte dalla PAT a inizio 2018, in particolare al capitolato speciale di appalto; 

Ricorda che il lavoro in questione prevede la fornitura e posa di serramenti e che per tale 

attività il consiglio aveva concordato di procedere ad effettuare un confronto tra più ditte; 

Informa che l’utilizzo della piattaforma Mercurio non è ancora obbligatorio per i lavori e che la 

PAT-Informatica Trentina fa pagare per l’utilizzo di questa piattaforma; visto il costo di utilizzo, 

rapportato con il costo dei lavori da svolgere, si ritiene più economico procedere con gli inviti tramite 

forma tradizionale, privilegiando i mezzi di comunicazione elettronici; 

Tutto ciò premesso 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Sentita la relazione del relatore; 

Deciso di procedere come indicato in premessa, avendone già peraltro valutata la volontà in 

una precedente seduta del CdA; 

Stabilite dal tecnico incaricato le caratteristiche tecniche dei serramenti come  da 

documentazione agli atti; 

Stabilito l’importo a base d’asta in € 28.667,89 + iva al quale si aggiungono oneri per la 

sicurezza pari a Euro 160,27 + iva; 

Considerato che l’importo rientra nelle previsioni dell’art. 21c.4 (trattativa diretta) della L.P. 

23/1990, cosi come dell’art. 52 c.9 (spese in economia) della L.P. 26/1993 e dell’art. 179 c.1 lett a) del 

Regolamento di attuazione della LP 26/1993 (DPP 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg); 

Deciso che il criterio di aggiudicazione avverrà sulla base del prezzo più basso (art 16 c.3 LP 

2/2016), in considerazione che la documentazione contrattuale stabilisce con molta precisione gli 

elementi tecnico-qualitativi obbligatori; 

Redatta la documentazione contrattuale da inviare ai fornitori per la presentazione dei 

preventivi, che contiene gli elementi necessari per la determinazione del contenuto del contratto, come 

da documenti allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

Stabilito che il presente provvedimento costituisce impegno di spesa in applicazione delle 

deliberazioni consiliari; 

Deciso di invitare alla trattativa privata tre ditte scelte sulla base delle esperienze positive 

pregresse e della vicinanza all’Ente (anche tramite indicazioni del tecnico) nella specifica categoria 

degli articoli da acquistare che abbiamo dato in passato prova di affidabilità nei rapporti con l’Ente; 

Stabilito che la stipulazione con l’aggiudicatario avverrà nelle forme d’uso commerciale; 

Considerato che il contratto si conclude quando il tecnico avrà redatto la documentazione 

finale; 

Ritenuto, visto l’importo ridotto di contratto, di non chiedere garanzie fideiussorie né 

provvisorie né definitive, come permesso dall’art. 4 del Regolamento Aziendale dei Contratti; 

In considerazione del criterio di aggiudicazione non è necessario procedere a nominare una 

commissione di gara; 

Vista la semplicità della tipologia di offerta da formulare, si ritiene sufficiente un termine 

ridotto per la presentazione dell’offerta; 

Visto che il presente provvedimento trova copertura nei fondi a riserva oltre che nella gestione 

in ammortamento del costo pluriennale; 

Considerata la necessità di procedere con urgenza vista l’importanza delle attività; 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17  del 04.04.2018 pagina 2 

 

Considerato che l’individuazione del beneficiario avverrà a trattativa privata con confronto 

concorrenziale ai sensi della LR 7/2005 e relativi regolamenti attuativi, nonché del Regolamento 

Aziendale dei Contratti;Stabilito che il responsabile del procedimento amministrativo è l’ufficio 

Direzione per la parte contrattuale, l’ufficio Ragioneria per la gestione contabile; 

Accertata la competenza del Consiglio di Amministrazione ad assumere il presente 

provvedimento, dato che il presente non è atto di gestione ordinaria e dunque non rientra nella 

competenza del Direttore; 

Visto lo Statuto dell’APSP “San Giovanni”, attualmente in vigore; 

Visti i Regolamenti Aziendali di Organizzazione, Contabilità e dei Contratti, attualmente in 

vigore; 

Vista la L.R. n. 7/2005 e i Regolamenti Regionali attuativi della stessa (Riordino delle IPAB 

D.P.Reg. 13.04.2006 n 3/L, Contabilità delle A.P.S.P D.P.Reg. 13.04.2006 n 4/L. e Organizzazione 

Generale delle A.P.S.P. D.P.Reg. 17.10.2006 n 12/L) e ss.mm.ii., attualmente in vigore; 

Vista la L.P. 23/1990, la L.P. 2/2016 e il DPGP 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg. (Reg. 

Attuazione); 

Acquisiti i pareri tecnico-amministrativo e contabile positivi del Direttore ai sensi dell’art. 9 c. 

4 della L.R. 7/2005; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai Consiglieri presenti, a voto palese, nelle forme di 

Legge, dello Statuto dell’Ente e dei regolamenti aziendali; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la documentazione tecnica aggiornata redatta dal tecnico e archiviata presso gli uffici 

dell’Ente in sostituzione della precedente documentazione; 

2. Di dare atto che il Quadro Economico complessivo di progetto non subisce variazioni; 

3. Di approvare il presente provvedimento a contrarre per la fornitura e posa di serramenti per la 

realizzazione della nuova porta ingresso alla sala da pranzo e bussola esterna lato ovest edificio, 

con le caratteristiche indicate negli allegati al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale, come indicato in premessa; 

4. Di approvare i seguenti documenti, allegati al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale: 

- Lettera di invito al confronto concorrenziale; 

- Capitolato Speciale di Appalto; 

- Computo metrico; 

5. Di invitare le ditte elencate nel documento allegato per formarne parte integrante e sostanziale, 

secretato per motivi di tutela della concorrenza, procedendo con gli inviti tramite forma 

tradizionale, privilegiando i mezzi di comunicazione elettronici 

6. Di impegnare la spesa per tale lavoro di fornitura e posa, da definire a consuntivo sulle risultanze 

del confronto concorrenziale, nella contabilità dell’anno 2018, con riferimento al Budget di 

Previsione 2018, nel rispetto dei principi contabili e dei regolamenti aziendali, da registrare quale 

costo pluriennale ammortizzabile; 

7. Di incaricare il Direttore dell’Ente quale RUP; 

8. Di applicare quanto previsto dalla normativa in merito agli oneri di pubblicazione degli atti di 

affidamento contratti nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, 

per il periodo previsto dalla normativa; 

9. Di prendere atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 19 della 

L.R. n. 7/2005 e dell’art. 13 della L.P. n. 15/2012, non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità; 

10. Di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 20 c. 5 della L.R. 7/2005, in considerazione dell’urgenza, approvando 

in separata votazione ad unanimità tale dichiarazione; 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17  del 04.04.2018 pagina 3 

 

11. Di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente deliberazione per 10 giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 20 della L.R. 21 settembre 2005 n. 7 nel rispetto della L.R. 31 luglio 1993 n. 13 e 

del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196; 

12. Di dare atto che ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010, gli atti delle procedure di 

affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture sono impugnabili unicamente mediante 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni, decorrente, 

per il ricorso principale e per i motivi aggiunti, dalla ricezione della comunicazione di cui 

all’articolo 76 del decreto legislativo 50/2016, o, per i bandi e gli avvisi con cui si indice una gara, 

autonomamente lesivi, dalla pubblicazione di cui all’articolo 72 dello stesso decreto; ovvero, in 

ogni altro caso, dalla conoscenza dell’atto. 
 

Allegati: 4 

 


